
quinta-feira, 07 de MaiO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  6
PORTARIA Nº 096/09-GAB/CPCRC DE 16/03/09

Servidor: André Leandro de Melo
Cargo: Perito Criminal

PORTARIA Nº 098/09-GAB/CPCRC DE 13/03/09
Servidor: Anabela de Oliveira Pompeu Martins
Cargo: Perito Criminal

PORTARIA Nº 099/09-GAB/CPCRC DE 16/03/09
Servidor: Ana Suely Santiago Lima
Cargo: Perito Criminal

PORTARIA Nº 100/09-GAB/CPCRC DE 13/03/09
Servidor: Antônio Carlos Silva Pires
Cargo: Perito Criminal

PORTARIA Nº 103/09-GAB/CPCRC DE 13/03/09
Servidor: Ana Lúcia do Nascimento Moraes
Cargo: Perito Criminal

PORTARIA Nº 104/09-GAB/CPCRC DE 16/03/09
Servidor: Antônio Carlos Machado de Souza
Cargo: Perito Criminal

PORTARIA Nº 111/09-GAB/CPCRC DE 13/03/09
Servidor: Antônio Vaz de Castro Junior
Cargo: Perito Criminal

PORTARIA Nº 285/09-GAB/CPCRC DE 09/04/09
Servidor: Raimunda do Socorro Raiol Barros
Cargo: Perito Criminal

RESuMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº044/2009 – IAP, DE 05/05/2009 

–SuPRIMENTO DE FuNDO
Nome : WALTER FIGUEIREDO DE SOUZA
Matrícula: 5007879/3
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Lotação: GGALEI
Valo: R$ 3.000,00
Dotação/Elemento de Despesas: 820201.13.392.1181.2579
339030 – R$ 3.000,00.

TORNAR SEM EFEITO AS PORTARIAS
Nº041/2009-IAP, de 28/04/2009  E Nº042/2009-IAP,de28/04/2009

PORTARIA Nº 530, DE 06 DE MAIO DE 2009.
A Junta de Coordenação Orçamentária e Financeira de Governo, 
usando das atribuições que lhe confere o Decreto Nº 0095, de 
29 de março de 2007, e
Considerando a necessidade de se estabelecer mecanismos de 
controle e melhoria na gestão dos recursos públicos, de modo 
a garantir a efetivação das políticas de saúde delineadas pelo 
Governo Estadual e a redução de gastos públicos,
RESOLVE:
Constituir Comissão Especial para avaliar a efetividade do 
cumprimento das políticas públicas sob responsabilidade do 
Hospital Ophir Loyola, mediante a verificação da adequabilidade 
da execução orçamentária e financeira.
A Comissão é constituída pelos seguintes membros:
Cinthya Maria Miranda Lobato Martins - SEFA
João Rocha Cunha – AGE
Liliana Nazareth dos Santos Pereira - SEAD
Maria da Conceição de Souza Viana - SESPA
Tatyane Chaves do Amaral – SEPOF
Fixar o prazo de 15 dias para conclusão dos trabalhos e 
apresentação de Relatório Conclusivo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

ANA JuLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

JOSÉ RAIMuNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda

ANDRÉ LuIS ASSuNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional

CLAuDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PuTY
Chefe da Casa Civil

ANA CLAuDIA DuARTE CARDOSO
Secretário de Estado de Governo
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento,
PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS

PORTARIA Nº.515, DE 04 DE MAIO DE 2009.
Servidor: João Tadeu Reis de Barros, Matrícula: 5361915/1, 
Cargo: Ass. Administrativo
Valor: R$-1500,00 (mil e quinhentos reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.0125.4534 – 339030 – Material de Consumo – 
R$-800,00
-  339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física – R$ 
700,00
Prazo: 30 (trinta) dias para aplicação, a contar da data da 
emissão da ordem bancária
15 (quinze) dias para a prestação de contas, após o término da 
aplicação.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo- Financeira

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 518, DE 05 DE MAIO DE 2009.

LAuDO MÉDICO N° 81533A/1
Servidora: LAURINDA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO CARDOSO
Matrícula n° 26310/1
Cargo/Lotação: Aux. de Serviços Gerais/ Gelog
Período: 24 a 29/04/2009
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeiro

EXTRATO DE APOSTILAMENTO/CREDPARÁ
APOSTILAMENTO Nº 001/2009

REFERENTE AO CONTRATO Nº 018/2004-BC
PROCESSO: 115917/2004.

Os Coordenadores Administrativo e Financeiro e de 
Planejamento e Controle, usando das atribuições delegadas 
pela Portaria nº 0036 de 15 de janeiro de 2009 e com base no 
§ 8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, Registram a alteração 
de valor do Contrato nº 018/2004-BC, firmado entre a 
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças/ Banco do 
Cidadão, atualmente CREDPARÁ e a empresa L.G. SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS LTDA EPP, que tem como objeto a Prestação 
de Serviços de Portaria na Sede deste Programa, cujo valor 
pago mensalmente de R$ 1.651,33 (Um Mil Seiscentos e 
Cinqüenta e Um Reais e Trinta e Três Centavos), passará a 
custar R$ 1.956,16 (Um Mil Novecentos e Cinqüenta Seis Reais 
e Dezesseis Centavos), até o término da vigência contratual, 
sendo que para atender as despesas decorrentes deste 
repactuamento, valer-se-á da seguinte Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 19101 - Projeto Atividade: 340102 
0412101256237 - Elemento de Despesa: 319034 – Outras 
Despesas de Pessoas Dec. Contratos Terceirizados - Fonte: 
0101.
Belém-PA, 06 de maio de 2009.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Coordenador Administrativo e Financeiro
OSMAR CEBULISKI
Coordenador de Planejamento e Controle

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 516, DE 30 DE ABRIL DE 2009.

Servidora : MARIA ADALCINDA DOS SANTOS MONTEIRO.
Matrícula n° 27197 /1
N° de dias 30 (trinta)
Período: 04/05 a 02/06/2009
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo- Financeira

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 510, DE 30 DE ABRIL DE 2009
Resolve:
Tornar sem efeito, a Portaria nº 476, de 17 de Abril de 2009 
publicada no DOE nº 31.405 de 24/04/2009
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

SuPRIMENTO DE FuNDOS E DIÁRIAS/CREDPARÁ
PORTARIA Nº 038/2009, DE 04/05/2009

SERVIDOR: Maria do Socorro Silva dos Santos , matricula 
funcional nº 57193419/1
Cargo: Assessor Especial
Valor: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.121.01256237 – 
Operacionalização das Ações Administrativas do Programa.
Elemento de Despesa – 339033 - R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais) – Locomoção e Transportes.
PRAZO DE APLICAÇÃO: 20 (vinte) dias a contar do recebimento
PRESTAÇÃO DE CONTA: 10 (dez) dias após a aplicação
DATA: 04 de maio de 2009

PORTARIA Nº 037/2098, DE 04/05/2009
SERVIDOR:, Maria do Socorro Silva dos Santos , matricula 
funcional nº 57193419/1
CARGO: Assessor Especial

DIÁRIA: 05 ½  (cinco e meia) diárias
ORIGEM: Município de Santarém
DESTINO: Municípios de Porto de Móz e Senador José Porfírio
OBJETIVO: Participar de entrega de crédito e visitas aos 
empreendimentos financiados pelo Programa CREDPARÁ,  no 
referido  Município.
PERÍODO: 05/05/2009 a 10/05/2009

PORTARIA Nº 039/2009, DE 04/05/2009
SERVIDOR: Osmar Cebuliski – Matrícula Funcional nº 
57191874/1
CARGO: Assessor Especial II
DIÁRIA: 01  (uma) diária
ORIGEM: Belém
DESTINO: Igarapé-Miri
OBJETIVO: Realizar palestras no evento realizado pela SEDECT
PERÍODO: 06/05/2009

3º TA DO CONTRATO 03/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 01/ 2008 - SEOP
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Falcon Vigilância e Segurança Ltda - 04.304.864/0001-58
OBJETO:
Contratação de empresa para a prestação de Serviços de 
Vigilância, com fornecimento de equipamentos, para atender a 
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS por um período 
de 12 meses.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
VIGÊNCIA: de 04/05/2009 a 03/07/2009
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

EXTRATO DE ERRATA
ASSuNTO: CEDÊNCIA

PORTARIA Nº 227 DE 20.08.07
Nome: MARIA OLIVIA BARBOSA DE LIMA
Onde-se lê: Período de 01.08.07
Leia-se: Período de 01.08.07 a 03.08.09
Republicada por ter saído incorreções no DOE nº 30.989 de 
21.08.07

EXTRATO DO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO. 
Nº.DO TERMO ADITIVO: 27/2009– 1º ADITIVO DE 

PRAZO.
Nº. DO CONTRATO: AJuR035/2008 - PROCESSO: 

2008/167.522.
Objetodo Contrato: Execução dos serviços de construção de um 
trapiche emrampa com cobertura no píer e passarela de acesso 
em madeira de lei nacomunidade de Cacau, no município 
de Colares, sob jurisdição do 1° NúcleoRegional, conforme 
especificações contidas nos Anexos do Edital.
Valor do ContratoOriginal: R$ 341.270,32.
Modalidade de Licitação: T.P. 012/2008.
Partes: SETRAN– CNPJ nº.04.953.717/0001-09 / EMPRESA 
PAUVA –CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA. - CNPJ sobn°. 
83.374.587/0001-26
Objetivoe Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Datada Assinatura:19/11/2008.
Vigênciado Contrato: 180 (centoe oitenta) dias, a contar de 
21/11/2008 até 19/05/2009.
OrdenadorResponsável: VALDIR GANZER.
Endereço do Contratado e CEP: Estabelecida à Av. Conselheiro 
Furtado, n°.2438, Bairro Nazaré, CEP: 66.060-370, Belém / Pa.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2009.

OBJETO: Serviços de Usinagem, fornecimento e transporte 
de massa asfáltica em CBUQ, para aplicação na Conservação 
das Rodovias em seus respectivos trechos: PA-407 (PA-151 / 
Vila Maiauatá), PA-409 (PA-252 / Vila de Beja), PA-483 (PA-
151 Rotatória Alça / Trevo do Peteca), PA-481 (PA-403 / Porto 
São Francisco), PA-252 (Abaetetuba / Colônia Velha) e PA-


